
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广宁县特色农产品深加工流通集聚产业园建设项目

建设单位（盖章）：广东政盛食品有限公司

编制日期：2022年4月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称

建设项目类别

环境影响评价文件类型

一、建设单位情况

单位名称（盖章）

统一社会信用代码

法定代表人（签章）

主要负责人（签字）

直接负责的主管人员（签字）

二、编制单位情况

单位名称（盖章） 肇庆市环科所环境科技有限公司

统一社会信用代码 91441200MA4UNXRY7M

三、编制人员情况

1.编制主持人

[...]
氨氮 克/吨产品 243 27.00 2.88 系数手册

总氮 克/吨产品 934 103.78 11.06 系数手册

总磷 克/吨产品 307 34.11 3.63 系数手册

动植物油 / / 90 9.59 类比

竹笋产品

深加工废

水

CODcr 克/吨产品 1230 1708 61.5 系数手册

BOD5 / / 854 30.75 类比

SS / / 500 18.00 类比

氨氮 克/吨产品 10 14 0.5 系数手册

总氮 克/吨产品 72 100 3.6 系数手册



33

总磷 克/吨产品 83 115 4.15 系数手册

合计

CODcr

产生量（t/a）

285.28

BOD5 84.56

SS 103.25

氨氮 3.38

总氮 14.66

总磷 7.78

动植物油 9.59

②锅炉废水

项目锅炉为蒸汽锅炉，锅内水分的蒸发需要补充用水，锅炉内的水会因蒸煮而积

聚了可溶性及不可溶性杂质，为了保证锅炉蒸汽品质和锅炉运行的安全，锅内的水需

要定期从锅炉排出。类比同类锅炉工程项目，锅炉排水量约占锅炉蒸汽产生量的1%，

根据建设单位提供资料，项目共设2台锅炉，全年生产300天，每天开炉约16小时，合

计每小时产生蒸汽量为4t，则本项目锅炉产生蒸汽量为19200t/a，则项目锅炉排水量约

为192m3/a，锅炉用水为19392m3/a。锅炉排水属于清净下水，污染物较小，冷却后用

于厂区绿化，不外排。

（2）生活污水

项目劳动定员200人，均不在厂内食宿。根据广东省地方标准《用水定额 第3部

分：生活》（DB44/T1461.3-2021），外宿员工生活用水定额按10m3/人.年，则生活用

水量为2000m3/a。生活污水按90%的排水系数计算，则生活污水产生量为1800m3/a，

主要污染物为CODcr、BOD5、SS和氨氮，参考珠三角区域生活污水污染物浓度情况

，CODcr：250mg/L、BOD5：130mg/L、SS：150mg/L、氨氮：25mg/L。项目生活污

水汇同生产废水经自建废水处理系统处理后达到《肉类加工工业水污染物》（GB13457-

92）表3 肉制品加工一级标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001

）第二时段一级标准（肉类加工行业）和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

IV类水质标准较严值后，由排入附近溪流，最终排入绥江。

项目废水污染源强产排情况如下表所示。

表4-12 废水污染源强产排情况汇总表

产污

环节

废水

类别

污染物

种类

产生浓度

（mg/L）
年产生量

（t/a）
治理效率

（%）

排放浓度

（mg/L）
年排放量

（t/a）
标准限值

（mg/L）

生产废水 废水量 / 142560 / / 142560 /



34

CODcr 2001 285.26 99 30 4.28 30
BOD5 593 84.54 99 6 0.86 6
SS 724 103.21 92 60 8.55 60
氨氮 24 3.42 94 1.5 0.21 1.5
总氮 103 14.68 98 2.0 0.29 2.0
总磷 55 7.84 99 0.3 0.04 0.3

动植物油 90 12.83 89 10 1.43 10

生活污水

废水量 / 1800 / / 1800 /
CODcr 250 0.45 88 30 0.05 30
BOD5 130 0.23 95 6 0.01 6
SS 150 0.27 60 60 0.11 60
氨氮 25 0.05 94 1.5 0.003 1.5

备注

① 治理设施
生产废水汇同生活污水经自建废水处理站，采用“物理化学处理法

+厌氧生物处理法+好氧生物处理法+MBR膜处理法”工艺进行处理。

②
治理设施可

行性分析

属于《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及

肉类加工工业》（HJ 860.3-2018）中的废水处理可行技术。

③ 所执行标准

《肉类加工工业水污染物》（GB13457-92）表3 肉制品加工一级标

准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段

一级标准（肉类加工行业）和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）
IV类水质标准较严值。

2、污水处理设施的环境可行性分析

项目生产废水和生活污水产生量为144360m3/a（481.2m3/a），自建废水处理设施

设计处理能力为600m3/d，能够满足废水处理的需求。

（1）水质水量波动的处理措施

根据厂区废水性质、特点，其废水主要为肉类加工废水，排出的废水中主要含有

血污、羽毛、油脂油块、肉屑、内脏杂物、和粪便等污染物，外观呈暗红色，有腥臭

味，废水CODcr、BOD5、SS和氨氮浓度高、水质水量波动大。后续处理工艺受水质

水量冲击影响较大的为生化工艺，故设置初沉调节池以调节水质水量保证后续工艺的

稳定运行。

（2）污染物 COD、BOD5浓度高的处理措施

类比同类行业，项目废水其 BOD5/COD在0.5左右，属易生化降解的废水类型，

以下主要以COD的去除措施进行分析。废水的COD以两种形式存在，一种为可溶性的

COD，另一种为不溶性的COD。由于废水中含有较多的悬浮物，部分含有的COD为

不溶性COD（但经微生物作用可转化为可溶性COD），不溶性COD部分沉积在调节池

底通过排泥去除，废水中COD约2000mg/L左右，COD需设置完全厌氧+好氧的生化方

式去除。完全厌氧经过水解、酸化，此处理单元可去除大部分的COD，去除效率可达 90%



35

以上。经完全厌氧处理的出水COD仍很难达到排放标准， 需后续好氧处理甚至深度处理

才能达标排放。

（3）氨氮的去除措施

氨氮的去除有多种方法，主要方法有：物理法、化学法、生物法。物理法含反渗

透、蒸馏、土壤灌溉等处理技术；化学法含离子交换、氨吹脱、折点加氯、焚烧、化

学沉淀、 催化裂解、电渗析、电化学等处理技术；生物法含藻类养殖、生物硝化、固

定化生物技术等处理技术。目前比较实用的方法有折点加氯法、选择性离子交换法、

氨吹脱法、生物法。

污水中的有机氮，在好氧的条件下转化为氨氮，而后在硝化菌作用下变成硝酸盐

氮；在缺氧的条件下，由反硝化菌作用，并有外加碳源提供能量的条件下，使硝酸盐

转变成氮气逸出。另有部分硝酸盐氮、亚硝酸盐氮随剩余污泥一起排出系统，达到脱

氮效果。

影响脱氮效率的因素主要有温度、溶解氧、pH 值以及反硝化碳源；生物脱氮系统

中，硝化菌增长速度较缓慢，所以，要有足够的污泥龄，也就是要求系统必须维持在

较低的污泥负荷条件下进行，一般设计污泥负荷在0.10kgBOD5/kgMLSS.d 以下时，就

可使硝化与反硝化顺利进行。因此要进行生物脱氮，必须要具有缺氧—好氧过程。

以上方法中，折点氯化法和离子交换法相对生物法运行费用较高，而空气吹脱法

适宜用于高浓度氨氮废水的处理。本项目氨氮的浓度约50mg/L，可采用生物脱氮方法

处理达标。

生物脱氮是利用自然界氮的循环原理，采用人工方法予以控制。生物脱氮包括好

氧硝化和缺氧反硝化两个过程。

根据水质特性和工艺选择，项目废水处理站具体处理工艺流程图如下：



36

图 项目自建污水处理站废水处理工艺图

工艺流程说明：

废污水流出车间经明渠汇集于格栅池，初步清渣后进入隔油池，进一步去除油脂

及其它杂物，后隔去杂质进入集水池，当水量水质变化大时，集水池可起到均衡水量、

水质，提高系统的抗冲击负荷的作用。集水池出水流入反应池，加入絮凝剂，使分散

的悬浮颗粒物聚合形成大颗粒的污泥凝聚物，该絮凝过程中将废水中的SS、胶体和部

分带有色度的大分子有机物形成矾花，然后通过沉淀池在重力的作用下形成污泥进行

分离。

废水然后进入气浮池进行进一步除油处理。气浮除油后的废水进入厌氧池，利用

厌氧菌的作用,使中高分子有机物分解为小分子,去除废水中的有机物,并提高污水的可

生化性,有利于后续的水解酸化和好氧处理。废水经厌氧处理后进入水解酸化池，废水

经细菌形成的污泥层和填料层时，污泥层对悬浮物、有机物进行吸附、网捕、生物学

絮凝、生物降解作用，使污水在降解COD的同时也得以澄清。填料层的设置为提高水

解酸化池污泥层的稳定性及微生物量起到积极作用。水解酸化工艺主要用来进一步使

难以降解、大分子有机物开环断链，变为易于生物降解的小分子物质，对改善废水的

可生化性具有重要意义。水解酸化池同时也要进行反硝化脱氮，对氨氮进行降解的反

应。

水解酸化池出水进入接触氧化池。接触氧化池均采用鼓风曝气方式供氧，池中悬

挂供好氧菌栖息的弹性立体填料，有机污染物在好氧微生物的作用下降解为二氧化



37

碳、水等无机物，使废水进一步得到净化，接触氧化池出水进入沉淀池进行泥水分离；

后废水进入MBR池，利用MBR膜进行固液分离，提高出水水质，同时MBR膜能截流

几乎所有的微生物，因此系统内的生物相极大丰富，活性污泥驯化、增量的过程大大

缩短，处理的深度和系统抗冲击的能力得以加强，出水水质非常稳定，废水最后进入

消毒池，消毒池采用次氯酸钠对处理后的出水消毒30分钟以上，消毒后可达标外排。

项目生产废水汇同生活污水经厂内自建废水处理设施处理后达到《肉类加工工业

水污染物》（GB13457-92）表3 肉制品加工一级标准、广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准（肉类加工行业）和《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）IV类水质标准较严值，排入附近溪流，最终排入绥江。

根据《《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工

业》（HJ 860.3-2018）》表7 屠宰及肉类加工工业排污单位废水治理可行技术参照表，

生化法处理属于废水治理可行技术，因此本项目采取“物理化学处理法+厌氧生物处

理法+好氧生物处理法+MBR膜处理法”工艺处理废水是可行的。

表4-13 废水类别、污染物及污染防治设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生产

废水

pH
CODcr

BOD5

氨氮

SS
总氮

总磷

动植物油

排入附

近溪流，

最终排

入绥江

间断排

放，排放

期间流量

稳定

01
综合废
水处理
系统

“物理化
学处理
法+厌氧

生物处
理法+好
氧生物

处理法
+MBR膜
处理法”

DW001 是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮

排入附

近溪流，

最终排

入绥江

间断排

放，排放
期间流量
不稳定，

但有规
律，且不
属于非周

期性规律

01
综合污
水处理

系统

“物理
化学处

理法+厌
氧生物
处理法+
好氧生
物处理
法+MBR
膜处理
法”

DW001 是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口



38

表4-14 废水直接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

废水

排放量（t/a）
排放

去向
排放规律

受纳水体信息

监测频次
名称

污染物

种类

排放标准

浓度限值

(mg/L)

1
综合废

水排放

口1#
144360

排入附近

溪流，最

终排入绥

江

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性

绥江

pH 6-8.5 1次/季度

CODCr 30 1次/季度

BOD5 6 1次/季度

SS 60 1次/季度

NH3-N 1.5 1次/季度

总氮 2.0 1次/季度

总磷 0.3 1次/季度

动植物油 10 1次/季度

表4-15 水污染源信息汇总表

序号 污染源 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量（t/a）

1 生产废水

CODCr 30 14.27 4.28
BOD5 6 2.87 0.86
SS 60 28.50 8.55

NH3-N 1.5 0.70 0.21
总氮 2.0 0.97 0.29
总磷 0.3 0.13 0.04

动植物油 10 4.77 1.43

2 生活污水

CODCr 30 0.17 0.05
BOD5 6 0.03 0.01
SS 60 0.37 0.11

NH3-N 1.5 0.01 0.003

全厂排放口合计

CODCr 4.33
BOD5 0.87
SS 8.66

NH3-N 0.213
总氮 0.29
总磷 0.04

动植物油 1.43

三、噪声

1、主要噪声源

项目运营期噪声主要来源于厂内各种设备运行噪声，其噪声源强在75-90dB(A)。

详见下表。



39

表4-16 项目主要噪声及源强

序号 噪声源 数量
距离声源1m处的噪

声源强/dB(A)
声源类型 降噪措施

1 真空滚揉机 12 85 固定声源、间歇

加装的隔声、吸声和减

震措施、加强周围立体

绿化、合理安排生产时

间

2 可倾式夹层锅 25 75 固定声源、间歇

3 风冷机 2 80 固定声源、间歇

4 真空包装机 45 85 固定声源、间歇

5 液氮速冻机 2 75 固定声源、间歇

6 烘干机 2 90 固定声源、间歇

7 喷淋式杀菌锅 5 75 固定声源、间歇

8 封罐机 2 75 固定声源、间歇

9 自动旋盖机 2 75 固定声源、间歇

10 喷淋式杀菌锅 2 85 固定声源、间歇

11 热泵烘房 4 90 固定声源、间歇

12 蔬菜清洗机 2 75 固定声源、间歇

13 搅拌炒锅 2 80 固定声源、间歇

14 锅炉 2 90 固定声源、间歇

2、噪声污染治理设施及环境影响分析